
令和６年４月１日 

関与先各位 

あさひ税理士法人 

代表社員税理士 本多夏樹 

 

 

リスクマネジメント開始宣言 

 

 

この度の能登半島地震により亡くなられた方々に深く哀悼の意を表するとともに、被災された皆さま

に心よりお見舞い申し上げます。被害に遭われた地域の方々のご無事をお祈り申し上げるとともに、被

災地の 1 日も早い復興そして被災された皆様の生活が 1 日も早く平穏に復することを心よりお祈り申し

上げます。 

 

皆様方は企業経営において、大規模な自然災害、経営者の不慮の事故や病死、従業員の労働災害事故、

業務中や通退勤時の自動車事故による損害賠償、生産物賠償やリコール、情報セキュリティに対するリ

スクなど、企業の存続基盤が一瞬にして崩れてしまいかねない様々なリスクに直面しています。私達の

住む静岡では、令和 4 年 9 月、台風 15 号の豪雨により甚大な浸水被害に見舞われました。その際、水害

に対する火災保険の付保状況や皆様方の知識に偏りがあることに改めて気付き、今まで損害保険につい

てのアドバイスをしていなかったことに悔しい思いを抱きました。 

 

本来 TKC 会計事務所では、昭和 51 年より、リスクマネジメントを経営助言の一環として推進してお

りましたが、懇意にされている代理店様がおられるであろうと思い、弊社からリスクマネジメントに対

する積極的な話はしてまいりませんでした。しかしながら、近年頻発する自然災害や種々のリスクから

企業を防衛するため、経営助言業務の一環として、ここにリスクマネジメントの開始を宣言いたします。

皆様の保険加入状況を詳細に把握し、業種特有のリスクをふまえ、リスク MAP という形に落とし込み提

供いたします。将来的には、リスクマネジメントの達成状況について、決算書個別注記表附表への記載を

し、金融機関などの利害関係者に「より信頼される決算書」の提供を目指してゆきます。 

 

まず、第一歩として、現状の付保状況の確認と経理処理確認のため、担当者より保険証券の確認をさせ

て頂きたいと思います。その後、リスク MAP という形で現状の付保状況について、私が取締役を務めて

いる「株式会社静岡損保」のスタッフと共にご報告を致します。皆様が懇意にされている代理店様とは引

き続きお付き合いくださってかまいません。私達は、税理士として、皆様方の会社の存続基盤構築に向け

たリスク管理を共に行い、皆様と共に発展をしてまいります。今後とも変わらぬご愛顧を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

 

以下、株式会社静岡損保と私自身について、自己紹介させていただきます。 


